2521

เงื่อนไขในเชิงโครงสร้างที่สำคัญเบื้องต้นของการเกิดอุตสาหกรรมดนตรีขนาดใหญ่ก็คือกฎหมายลิขสิทธิ์ที่คุ้มครองงานดนตรีและการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวอย่างจริงจัง ในไทยกฎหมายที่น่าจะเป็นรากฐานของธุรกิจดนตรีขนาดใหญ่ก็คือ พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 (1978) [ต่อจากนี้จะเรียก พรบ. 2521]¹ ซึ่งเป็นกฎหมายคุ้มครองงานทางด้านศิลปวัฒนธรรมฉบับ

¹ที่มาของ พรบ. ฉบับนี้ไม่ได้ถูกศึกษาไว้อย่างชัดเจนนัก ฅจาก ราชบุรีอธิบายว่ามันเกิดจากการที่ สมาคมนักดนตรีแห่งประเทศไทย ไม่สามารถทนต่อสภาวะการเอาเปรียบจาก

ต่อจากพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 (1931) [ต่อจากนี้จะเรียก พรบ. 2474]

ความต่างที่สำคัญที่มักจะถูกยกขึ้นมาของ พรบ. สองฉบับนี้ก็คือโทษของการละเมิดสิทธิของเจ้าของงานศิลปวัฒนธรรม (ต่อไปจะเรียกว่า การละเมิดฯ) ที่เพิ่มจากโทษสูงสุดเป็นการปรับไม่เกิน 500 บาทสำหรับความผิดทุกรูปแบบใน พรบ. 2474 มาเป็นโทษปรับระหว่าง 5,000-200,000 บาทตามแต่รูปแบบของการละเมิดในพรบ.